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ČL. I 

VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

 

1. Základné údaje a hlavný predmet činnosti 

ENERGA Slovakia s.r.o.  (10.8.2011) 
Sídlo: ul. Mlynské Nivy 48, 821 09 Bratislava 
IČO spoločnosti je 36362727. 
 
Spoločnosť ELNORD SLOVAKIA, s.r.o. bola založená na základe zakladateľskej listiny zo dňa 3.4.2006 a do   obchodného 
registra bola zapísaná dňa 25.5.2006 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, Sro, vložka 40739/B.)  
Dňa 24.1.2011 sa konalo mimoriadne valné zhromaždenie, na ktorom sa rozhodlo o zmene obchodného mena z ELNORD 
SLOVAKIA, s.r.o. na ENERGA Slovakia s.r.o.  
Táto zmena bola zapísaná v obchodnom registri dňa 10. Augusta 2011.   

 
Hlavným predmetom činnosti účtovnej jednotky je: 

 
• Dodávka elektriny 
• Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb v rozsahu voľnej živnosti 
• Nákup a predaj tovarov za účelom ich predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu 

voľnej živnosti 
• Poradenská činnosť v oblasti energetického inžinierstva a úspor energie 
• Prieskum trhu a verejnej mienky 
• Reklamná a propagačná činnosť 
• Dodávka plynu 

 
2. Informácia o neobmedzenom ručení 
Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 
 
3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená Valným 
zhromaždením dňa 25.6.2018. Výsledok hospodárenia (strata v sume 1 860 391,10  EUR ) – strata bol prevedený na 
neuhradenú stratu minulých rokov. 

 
4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

 
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 
NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.  

 
5. Údaje o skupine 
 
A. Najvyšší podnik v konsolidácii 
 
Najvyšším podnikom v konsolidácii, ktorý zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu, ktorej súčasťou 
je spoločnosť ako dcérska spoločnosť je Energa  SA, so sídlom Grunwaldzka 472, Gdansk 80-309, Poľsko. 
 
B. Materský podnik v konsolidácii 
 
Materským podnikom v konsolidácii, ktorý zostavuje konsolidovanú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek 
konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj spoločnosť, je spoločnosť Energa OBRÓT SA, al. Grunwaldzka 472, Gdańsk 
80-309 ,Poľsko. 
Spoločnosť zahŕňa do svojho účtovníctva účtovníctvo spoločnosti ENERGA SLOVAKIA s.r.o., odštěpný závod, so sídlom 
Vinohradská 343/6, Vinohrady, 120 00 Praha2, ktorej je zriaďovateľom. 
 
C. Miesto uloženia konsolidovaných účtovných závierok 
 
Miesto, kde je možné získať kópie konsolidovaných účtovných závierok uvedených v bode A) a B) je sídlo spoločnosti 
Energa  SA, so sídlom Grunwaldzka 472, Gdansk 80-309, Poľsko.  
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D. Oslobodenie od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu 
 

Spoločnosť nie je materskou spoločnosťou. 
 

6. Počet zamestnancov  
 

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 3 5 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z 
toho: 

3 5 

počet vedúcich zamestnancov 1 1 

 
 

 

 

ČL. II 

INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 
 

 
1. Všeobecné predpoklady pre vypracovanie účtovnej závierky 

 
Účtovná závierka spoločnosti pozostávajúca zo súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok k účtovnej závierke k 
31.12.2018 bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti spoločnosti a v súlade s účtovnými predpismi 
platnými v Slovenskej republike. Údaje v účtovnej závierke správne a verne zobrazujú stav majetku a záväzkov, vlastné 
imanie predstavujúce súhrn vlastných zdrojov krytia majetku, finančnú situáciu a výsledok hospodárenia 
 

2. Informácia o aplikácii a zmenách účtovných zásad a účtovných metód 
 
2.1. Všeobecné účtovné zásady 
 

1. Pri účtovaní o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky spoločnosť berie za základ všetky náklady a výnosy, ktoré sa 
vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. 

2. Ocenenie majetku a záväzkov v účtovníctve a účtovnej závierke je upravené o položky vyjadrujúce riziká, straty a 
znehodnotenia, ktoré boli známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky (opravné položky, rezervy). 

3. Pokiaľ sa pri inventarizácii zásob zistí, že ich predajná cena znížená o náklady spojené s predajom je nižšia, než cena 
použitá na ich ocenenie v účtovníctve, zásoby sa ocenia v účtovníctve a v účtovnej závierke touto nižšou cenou.  

4. Spoločnosť účtuje o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva, do obdobia, s ktorým tieto skutočnosti časovo a 
vecne súvisia, ak túto zásadu nemožno dodržať, môže účtovať aj v účtovnom období, v ktorom uvedené skutočnosti 
zistila.  

5. Majetok a záväzky sú vykazované v historických cenách, ak nie je uvedené inak. 
6. Spoločnosť vykonala ku dňu účtovnej závierky inventarizáciu majetku a záväzkov v súlade so zákonom o účtovníctve. 
7. Zostatky účtov, ktoré obsahuje súvaha, a ktorými sa účtovné obdobie začína, nadväzujú na zostatky účtov, ktorými sa 

predchádzajúce účtovné obdobie uzavrelo. 
8. Pri rozlišovaní majetku a pasív na dlhodobé a krátkodobé sa za základné kritérium berie celková doba splatnosti. 

Pohľadávky a záväzky sú však v súvahe vykazované podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu zostavenia účtovnej 
závierky, to znamená, že pohľadávky a záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 12 mesiacov sú vykazované ako 
krátkodobé, so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 mesiacov ako dlhodobé. 

 
 

2.2. Použité účtovné metódy a zásady 
 

 
2.2.1   Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 
a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
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Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 
predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.  Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom bol dlhodobý nehmotný 
majetok uvedený do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) 
je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.  
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom bol v ktorom bol 
uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné 
náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú.  

 
 

b) Zásoby  
Zásoby sa oceňujú jednou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi 
(zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). 
Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým 
priemerom z obstarávacích cien. 
 
Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych 
nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných 
nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou 
vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov. 
 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie 
a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.  
 
Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. 

 
 

c) Pohľadávky 
 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté 
vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie 
sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 
 

 

d) Zásady pre tvorbu opravných položiek k pohľadávkam 
 

Spoločnosť tvorí účtovné opravné položky k sporným pohľadávkam podľa vlastného uváženia. 
 

 
e) Peňažné prostriedky a ceniny 

 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
 
 

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
 

Náklady budúcich období s príjmy budúcich období sa oceňujú menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá 
je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
 

g) Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát 
z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezervy na náklady sa účtuje na vecne príslušný nákladový 
účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným 
zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Zrušenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným 
účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 

 
 
h) Záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov 
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Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení.  
Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa. 

 
 
 
i) Splatná a odložené dane 
Splatná daň z príjmov sa vypočíta zo základu dane z príjmov zisteného z účtovníctva upraveného o trvalé alebo dočasné 
daňovo neuznateľné náklady a nezdaňované výnosy a  platnej sadzby ustanovenej zákonom o daniach z príjmov. 
 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 
daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu 
dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období 
O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná. 
 
 

j) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

 
k) Cudzia mena 
Na prepočet majetku a záväzkov vyjadrených v cudzej mene na menu euro sa používa referenčný výmenný kurz určený a 
vyhlásený Európskou centrálnou bankou, a to v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (alebo v iný deň, 
ak to ustanovuje osobitný predpis) a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
 

l) Vlastné imanie 
Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia, kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, zákonného 
rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní. 
Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné zvýšenie 
alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky 
zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné 
ážio. Ostatné kapitálové fondy sú tvorené peňažnými či nepeňažnými vkladmi nad hodnotu základného imania, darmi 
a pod.  
 
 

m) Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, 
skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.  
 
 

2.2.2  Plán odpisovania dlhodobého majetku 
 
Spoločnosť má zostavený odpisový plán ako podklad pre vyčíslenie oprávok odpisovaného majetku v priebehu jeho 
používania. Účtovné odpisy sú vypočítané z ceny, v ktorej je majetok ocenený v účtovníctve a to do jej výšky.  

 
Spoločnosť odpisuje dlhodobý nehmotný majetok metódou rovnomerného odpisovania na základe odpisových sadzieb 
odvodených od predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. 
Daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú v zmysle zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov rovnaké ako 
účtovné odpisy. 

 

Druh dlhodobého nehmotného majetku Predpokladaná doba 

používania v rokoch 

Metóda 

odpisovania

Ročná odpisová 

sadzba v %

Softvér 5 rokov rovnomerne 20  
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Dlhodobý hmotný majetok spoločnosť odpisuje metódou rovnomerného odpisovania po dobu stanovenej životnosti 
odpisovaného majetku. 

 

Druh dlhodobého hmotného majetku
Predpokladaná doba 

používania v rokoch 

Metóda 

odpisovania

Ročná odpisová 

sadzba v %

Svetelné reklamné logo 6 rokov rovnomerne 17  
 

Pre daňové účely spoločnosť odpisuje svoj dlhodobý hmotný majetok v zmysle § 22 – 29 zákona č. 595/2003 Z.z. o dani 
z príjmov. Tieto odpisové sadzby sú rovnaké ako sadzby používané pre účtovné účely. 

 
 
 
 

ČL. III 

INFORMÁCIE , KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ POLOŽKY SÚVAHY 
1. Aktíva 

 
1.1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku v nadväznosti na členenie položiek súvahy je 
zobrazený v tabuľkách na str. 6, 7, 8 a 9. 
Spoločnosť neeviduje dlhodobý finančný majetok.  
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Dlhodobý nehmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie  

Aktivované 
náklady na 

vývoj 
Softvér 

Oceniteľné 
práva 

Goodwill Ostatný DNM 
Obstaraný 

DNM 

Poskytnuté 
preddavky na 

DNM 
Spolu 

Prvotné ocenenie                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 232 663 0 0 0 0 0 232 663 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 232 663 0 0 0 0 0 232 663 

Oprávky                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 119 693 0 0 0 0 0 119 693 

Prírastky 0 46 596 0 0 0 0 0 46 596 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 166 289 0 0 0 0 0 166 289 

Opravné položky                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 112 970 0 0 0 0 0 112 970 

Stav na konci účtovného obdobia 0 66 374 0 0 0 0 0 66 374 
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Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku                

Dlhodobý nehmotný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce obdobie  

Aktivované 
náklady na vývoj 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Goodwill Ostatný DNM 

Obstaraný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky na 

DNM 
Spolu 

Prvotné ocenenie                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 232 663 0 0 0 0 0 232 663 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 232 663 0 0 0 0 0 232 663 

Oprávky                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 73 097 0 0 0 0 0 73 097 

Prírastky 0 46 596 0 0 0 0 0 46 596 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 119 693 0 0 0 0 0 119 693 

Opravné položky                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 159 566 0 0 0 0 0 159 566 

Stav na konci účtovného obdobia 0 112 970 0 0 0 0 0 112 970 
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Dlhodobý hmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 
veci a ich 

súbory 

Pest. celky 
trvalých 
porastov 

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obstaraný 
DHM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM 
Spolu 

Prvotné ocenenie                   

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 4 023 0 0 0 0 0 4 023 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 4 023 0 0 0 0 0 4 023 

Oprávky                   

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 1 780 0 0 0 0 0 1 780 

Prírastky 0 0 670 0 0 0 0 0 670 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 2 450 0 0 0 0 0 2 450 

Opravné položky                   

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                   

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 2 243 0 0 0 0 0 2 243 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 1 573 0 0 0 0 0 1 573 
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Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku                  

Dlhodobý hmotný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 
veci a ich 

súbory 

Pest. celky 
trvalých 
porastov 

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obstaraný 
DHM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM 
Spolu 

Prvotné ocenenie                   

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 4 023 0 0 0 0 0 4 023 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 4 023 0 0 0 0 0 4 023 

Oprávky                   

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 1 110 0 0 0 0 0 1 110 

Prírastky 0 0 670 0 0 0 0 0 670 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 1 780 0 0 0 0 0 1 780 

Opravné položky                   

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                   

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 2 913 0 0 0 0 0 2 913 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 2 243 0 0 0 0 0 2 243 
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1.2. Zásoby 

Spoločnosť neeviduje žiadne zásoby.  
 
 

1.3. Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj 

          Spoločnosť o zákazkovej výrobe neúčtuje. 
 
 

1.4. Údaje o pohľadávkach  
 
Prehľad o opravných položkách 
 
  Bežné účtovné obdobie 

Pohľadávky 

Stav opravnej 
položky na 

začiatku 
účtovného 

obdobia 

Tvorba 
opravnej 
položky 

Zúčtovanie 
opravnej 
položky z 

dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie 
opravnej 
položky z 
dôvodu 

vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 

Stav opravnej 
položky na 

konci 
účtovného 

obdobia 

Pohľadávky z obchodného styku 24 293 0 2 0 24 291 

Pohľadávky voči dcérskej 
účtovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke 

0 0 0 0 0 

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 

0 0 0 0 0 

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu 

0 0 0 0 0 

Iné pohľadávky 0 0 0 0 0 

Pohľadávky spolu 24 293 0 2 0 24 291 

 

 
a) Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky 
spolu 

Dlhodobé pohľadávky           

Pohľadávky z obchodného styku 19 275 0 19 275 

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 
jednotke 

0 0 0 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 0 0 0 

Pohľadávky voči spoločníkom, členom  a združeniu 0 0 0 

Iné pohľadávky - odložená daň 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky spolu 19 275 0 19 275 

Krátkodobé pohľadávky           

Pohľadávky z obchodného styku 698 534 70 995 769 529 

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej 
jednotke 

0 0 0 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 0 0 0 

Pohľadávky voči spoločníkom, členom  a združeniu 0 0 0 

Sociálne poistenie 0 0 0 

Daňové pohľadávky a dotácie 144 132 0 144 132 

Iné pohľadávky 136 0 136 

Krátkodobé pohľadávky spolu 842 802 70 995 913 797 
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c) Odložená daňová pohľadávka 
 
Pozri ČL. III v časti 2. Pasíva, sekcia 2.6. b). 
 
 
 

   1.5. Krátkodobý finančný majetok 
 
Ako krátkodobý finančný majetok spoločnosť vykazuje peniaze v pokladnici a účty v bankách, Účtami v bankách môže 
Spoločnosť voľne disponovať.  
 
a) Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov je v nasledujúcom prehľade: 
 

 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Pokladnica, ceniny 28 370 

Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky 353 856 622 784 

Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované 0 0 

Peniaze na ceste 0 10 000 

Spolu 353 884 633 154 

 
 

b) Krátkodobý finančný majetok, na ktoré je zriadené záložné právo 
 
Spoločnosť nemá žiadne obmedzenia týkajúce sa použitia finančného majetku k 31.12.2018. 
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1.6. Údaje o účtoch časového rozlíšenia  

        Štruktúru časového rozlíšenia tvoria nasledovné položky: 
 
 
 
 

Opis položky časového rozlíšenia 
Bežné účtovné 

obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0 

  0 0 

  0 0 

  0 0 

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 20 475 22 173 

Poplatky za obchodovanie na krátkodobom trhu 15 210 15 210 

Poplatky za VISA kartu 0 0 

Nájomné 1 141 2 001 

Poistenie 1 710 2 181 

Certifikát - zelená energia - pre rok 2018 2 335 2 544 

Ostatné 79 237 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0 

      

      

      

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 817 439 2 441 168 

Elektrická energia 12/2018, fakturované 1/2019 817 439 2 441 168 

      

      

Spolu 837 914 2 463 341 

 
 

2. Pasíva 
 

2.1. Údaje o vlastnom imaní 
 
Spoločnosť účtuje o zmenách a vykazuje stav základného imania, kapitálových fondov, fondov zo zisku a výsledku 
hospodárenia v súlade so zákonnými predpismi. 
 

a) Popis základného imania 
 

Výška upísaného základného imania je 2 839 833 EUR. Základné imanie je tvorené peňažným vkladom vo výške 2 839 833 
EUR a je celé splatené. 
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Účtovná strata za rok 2017 bola vysporiadaná takto: 

Rozdelenie účtovnej straty  
Bezprostredne predchádzajúce 

obdobie 

Účtovná strata 0 

Vysporiadanie účtovnej straty Bežné účtovné obdobie 

Zo zákonného rezervného fondu 0 

Zo štatutárnych a ostatných fondov 0 

Z nerozdeleného zisku minulých rokov 0 

Úhrada straty spoločníkmi 0 

Prevod do neuhradenej straty minulých rokov 1 860 391 

Iné 0 

Spolu 1 860 391 

 
b) Vysporiadanie účtovnej straty za minulé účtovné obdobie 
 
           O spôsobe vysporiadania  straty - HV  za účtovné obdobie  2018 vo výške -865 381,69 EUR rozhodne Valné  
           zhromaždenie.  
 
c) Zisk na akciu alebo podiel na základom imaní 
 

Spoločnosť vykazuje k 31.12.2018 stratu. Strata na 1 EUR základného imania predstavuje 0,3047 EUR. 
 
d) Pohyby vo vlastnom imaní 
 
          Pohyby vo vlastnom imaní sú uvedené v čl. IX. 
 

2.2. Údaje o rezervách 
 

Rezervy sú vytvorené z dôvodu, že zmluvný náklad vecne súvisí s bežným účtovným obdobím, ale zatiaľ nebol 
vyfakturovaný a nie je možné presne vyčísliť jeho hodnotu: 
 
a) Popis jednotlivých rezerv k 31.12.2018 a 31.12.2017 

 

Druh rezervy 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

Dlhodobé 
rezervy, z 
toho: 

  0 0 0 0 0 

Zákonné dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0 

Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0 

    0 0 0 0 0 

Krátkodobé 
rezervy, z 
toho: 

  1 344 114 551 060 1 344 114 0 551 060 

Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 15 009 10 629 15 009 0 10 629 

  
Rezerva na nevyčerpané 
dovolenky a poistné  

15 009 10 629 15 009 0 10 629 

Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 1 329 105 540 431 1 329 105 0 540 431 

  
Rezerva na zostavenie 
závierky 
 a daňového priznania 

5 025 3 700 5 025 0 3 700 

  Rezerva na audit 1 800 0 1 800 0 0 

  Rezervy na bonusy 2 400 2 400 2 400 0 2 400 

  Ostatné rezervy 1 319 880 534 331 1 319 880 0 534 331 
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Druh rezervy 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

Dlhodobé rezervy, z 
toho: 

            

Zákonné dlhodobé rezervy, z toho:           

Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:           

Krátkodobé rezervy, z 
toho: 

  139 321 1 344 114 139 321 0 1 344 114 

Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 18 273 15 009 18 273 0 15 009 

  

Rezerva na 
nevyčerpané 
dovolenky a 
poistné  

18 273 15 009 18 273 0 15 009 

Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 121 048 1 329 105 121 048 0 1 329 105 

  

Rezerva na 
zostavenie 
závierky 
 a daňového 
priznania 

8 725 5 025 8 725 0 5 025 

  Rezerva na audit 1 800 1 800 1 800 0 1 800 

  Rezervy na bonusy 8 400 2 400 8 400 0 2 400 

  Ostatné rezervy 102 123 1 319 880 102 123 0 1 319 880 

 
 

Rezerva na nevyčerpanú dovolenku bola vytvorená matematicky na základe súčinu dní nevyčerpanej dovolenky   
a mzdového hodinového priemeru zamestnanca. K nevyčerpanej dovolenke bola vytvorená aj rezerva na poistné 
vypočítaná podľa percenta zákonných odvodov. 

 
Spoločnosť nevytvorila žiadnu ďalšiu rezervu na prípadné sankcie od tretích strán (napr. správcu dane, obchodného 
partnera a pod.) z titulu výkonu svojej podnikateľskej činnosti, nakoľko na základe analýzy súčasného stavu 
nepredpokladá, že by jej nejaké sankcie od akejkoľvek tretej strany hrozili, aj keď túto skutočnosť nemôže vzhľadom na 
rozdielnu interpretáciu súčasných právnych predpisov celkom vylúčiť. 
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2.3.  Záväzky 
 
a) Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená 

v nasledujúcom prehľade: 
 

 
 

Záväzky 
Bežné účtovné 

obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu 1 721 1 847 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov 0 0 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov 1 721 1 847 

Krátkodobé záväzky spolu 2 236 196 3 919 143 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 1 205 921 3 123 593 

Záväzky po lehote splatnosti 1 030 275 795 550 

 
 
a) Odložený daňový záväzok 

 
Pozri ČL. III v časti 2. Pasíva, sekcia 2.6. b) 
 
b) Sociálny fond 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 
 
 
 
 

 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 1 085 1 177 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 600 951 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0 

Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0 

Tvorba sociálneho fondu spolu 600 951 

Čerpanie sociálneho fondu 726 1 043 

Konečný zostatok sociálneho fondu 959 1 085 

 
 
Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať 
zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby 
zamestnancov. 
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2.4 Údaje o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach 

 
Štruktúra bankových úverov, pôžičiek a krátkodobých finančných výpomocí je uvedená v nasledujúcich prehľadoch: 
 
 
 

 

Názov položky Mena 
Úrok p.a.v 

% 
Dátum 

splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej 

mene za 
bežné 

účtovné 
obdobie 

Suma istiny 
v eurách za 

bežné 
účtovné 
obdobie 

Suma istiny v 
príslušnej mene 

za 
bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné 
obdobie 

Dlhodobé pôžičky             

        0 0 0 

        0 0 0 

        0 0 0 

Krátkodobé pôžičky             

Krátkodobá pôžička z materskej 
spoločnosti ENERGA OBROT 

EUR WIBOR 
6M+0,8% 

31.12.2019 500 000 500 000 0 

Krátkodobá pôžička z materskej 
spoločnosti ENERGA OBROT 

EUR LIBOR 
6M+2,5% 

1.10.2018 271 529 271 529 335 417 

Spolu       771 529 771 529 335 417 

Krátkodobé finančné výpomoci             

        0 0 0 

        0 0 0 

        0 0 0 

 
 

2.5. Časové rozlíšenie pasív 
 
Spoločnosť nevykazuje zostatky na účtoch časového rozlíšenia pasív. 
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2.6. Daň z príjmov 
 
a) Vzťah medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov a medzi výsledkom 

hospodárenia pred zdanením 
 

 

Názov položky  
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v % 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 

-865 382 x x -1 857 511 x x 

teoretická daň                   x -181 730 21% x -390 077 21,00% 

Daňovo neuznané náklady 575 809 120 920 -14% 1 354 547 284 455 -15,31% 

Výnosy nepodliehajúce dani a 
o iné odpočítateľné položky 

-1 331 363 -279 586 32% -130 589 -27 424 1,48% 

Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky 

2 926 605 614 587 -71% 2 651 396 556 793 -29,98% 

Umorenie daňovej straty 0 0 0% 0 0 0,00% 

Zmeny sadzby dane 0 0 0% 0 0 0,00% 

Iné 0 0 0% 0 2 880 -0,16% 

Spolu -1 620 936 0 21% -633 553 2 880 -0,16% 

              

Splatná daň z príjmov x 0 21% x 2 880 -0,16% 

Odložená daň z príjmov x 0 0% x 0 0,00% 

Celková daň z príjmov x 0 21% x 2 880 -0,16% 

 
 

b) Odložená daňová pohľadávka alebo záväzok  
 
 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a 
daňovou základňou, z toho:                                                     

- 382 -382 

– odpočítateľné - 382 -382 

– zdaniteľné 0 0 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov  a 
daňovou základňou, z toho:                                                     

0 -1 333 615 

– odpočítateľné - 552 259 -1 333 615 

– zdaniteľné 0 0 

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti -2 373 964 -1 317 398 

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty 0 0 

Sadzba dane z príjmov (v %) 21 21 

Odložená daňová pohľadávka 620 347 565 433 
Uplatnená daňová pohľadávka 0 0 
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov 0 0 

Zaúčtovaná do vlastného imania 0 0 

Odložený daňový záväzok 0 0 
Zmena odloženého daňového záväzku 0 0 
Zaúčtovaná ako náklad 0 0 

Zaúčtovaná do vlastného imania 0 0 

Iné 0 0 
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Spoločnosť o odloženej daňovej pohľadávke vo výške 620 347 EUR neúčtovala z dôvodu neistoty ohľadom 
budúcich zdaniteľných ziskov 

 
 

 
c) Ďalšie informácie  

 
 

 

Názov  položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo 
zmeny sadzby dane z príjmov 

0 0 

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci 
zo zmeny sadzby dane z príjmov 

0 0 

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých 
daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich 
účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená 
daňová pohľadávka neúčtovala 

0 0 

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti 
odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej  sa účtovalo v 
predchádzajúcich účtovných obdobiach 

0 0 

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a 
iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým  nebola účtovaná 
odložená daňová pohľadávka 

620 347 565 433 

Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty 
vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov 

0 0 

 
 

ČL. IV 

INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
 

 
1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

 
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných 
teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

 
 

Oblasť 
odbytu 

Elektrická energia Plyn Iné Spolu 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredn
e 

predchádzajú
ce 

účtovné 
obdobie 

Tuzemsko 9 061 655 20 380 423 223 058 2 439 189 924 1 055 9 285 637 22 820 666 

Česká 
republika 

4 294 0 0 0 0 0 4 294 0 

Poľsko 191 323 73 495 0 0 0 0 191 323 73 495 

                  

Spolu 9 257 272 20 453 918 223 058 2 439 189 924 1 055 9 481 253 22 894 161 
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2. Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti 
 
Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 
je uvedený v nasledujúcom prehľade:  
 
 

 

Názov položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie   

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:     

              

Ostatné významné položky výnosov z 
hospodárskej činnosti, z toho:  

    
16 425 41 255 

Dotácie na hospodársku činnosť         

Dotácie na obstaranie dlhodobého majetku         

Emisné kvóty         

Zmluvné pokuty a penále     16 280 36 991 

Výnosy z odpísaných pohľadávok         

Iné     145 4 264 

Finančné výnosy, z toho: 0 3 547 

Kurzové zisky , z toho:       6 088 3 547 

Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka 

    752 668 

Kurzové zisky počas účtovného obdobia     5 336 2 879 

 

 

3. Osobné náklady 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Osobné náklady z toho : 175 849 281 771 

Mzdy 116 737 182 069 

Ostatné náklady na závislú činnosť 15 440 14 550 

Sociálne poistenie 41 705 71 109 

Zákonné sociálne náklady 1 967 14 043 

Sociálne zabezpečenie  0 0 
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4. Významné položky nákladov  na poskytnuté služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti a finančné náklady 
 
  
 

Názov položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie  

Náklady na poskytnuté 
služby, z toho: 

    863 670 940 928 

  
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z 

toho: 
5 900 1 800 

    Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky  5 900 1 800 

    Iné uisťovacie audítorské služby 0 0 

    Súvisiace audítorské služby 0 0 

    Daňové poradenstvo 0 0 

    Ostatné neaudítorské služby 0 0 

  
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté 
služby, z toho: 

857 770 939 128 

    Ekonomické a daňové  služby 42 699 42 480 

    Reprezentovanie a administrovanie 551 1 224 

    Služby súvisiace s odberom energie  571 625 651 948 

    Reklamné služ by 0 48 

    Právne služby 27 313 42 439 

    Operatívny leasing 7 833 17 088 

    Služby spojené s nájmom 24 394 21 147 

    Konzultačné a poradenské služby 0 0 

    Ostatné služby 183 355 162 754 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 9 258 102 23 485 416 

    Poistenie 200 913 

    DPH iné štáty 1 568 2 510 

    Odpis pohľadávky - odpustenie úrokov z omeškania 0 0  

    Tvorba opravných položiek k pohľadávkam -2 -3 900 

    Kompenzácia členom predstavenstva 15 440 24 293 

    Zmluvné pokuty a penále 7 175 1 654 

    Náklady na predaný tovar  9 233 722 23 459 947 

Finančné náklady, z toho: 31 988 30 761 

  Kurzové straty, z toho: 10 0414 5 924 

    
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka 

115 1 

    Kurzové straty počas účtovného obdobia 10 299 5 923 

    Úroky 0 0 

    Úroky z pôžičiek 15 392 13 768 

    
Ostatné finančné náklady-poplatky za bankové 
záruky 

6 182 11 069 

    Ostatné finančné náklady 0  0 
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5. Čistý obrat  
 
Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 
písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Názov položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 0                             0 

Tržby z predaja služieb 924 1 055 

Tržby z predaja tovaru 9 480 329 22 893 107 

Výnosy zo zákazkovej výroby                       0                             0 

Výnosy z predaja dlhodobého majetku                       0                             0 

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou                       0                             0 

Čistý obrat spolu 9 481 253 22 894 162 

 

 
 

ČL. V 
INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA 

 
1. Podmienené záväzky 
 
Spoločnosť nemá podmienené záväzky. 
 

 
2. Podsúvahové účty  
 
Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) osobné automobily, ktoré používa na podnikanie: 
Zoznam uzatvorených nájomných zmlúv: 

 
 
 

Spoločnosť číslo zmluvy predmet zmluvy 
dátum 

prevzatia 
dĺžka 

zmluvy 

dátum 
ukončenia 

zmluvy 

Volkswagen finančné služby 947072 
ŠKODA Octavia, 
BL218OH 17.3.2017 36 mesiacov 17.3.2020 

 

ČL. VI 

UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA  
 
 

Spoločnosti nie sú známe žiadne iné skutočnosti, ktoré vznikli po dni, ku ktorému je zostavená účtovná závierka, 
ktoré by významnejším spôsobom menili výsledky účtovnej závierky za rok 2018, resp. by významnejším spôsobom 
ovplyvnili činnosť spoločnosti v nasledujúcich účtovných obdobiach.  
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ČL. VII 
EKONOMICKÉ VZŤAHY ÚČTOVNEJ JEDNOTKY SO SPRIAZNENÝMI OSOBAMI A PRÍJMY A VÝHODY 

ČLENOV ŠTATUTÁRNEHO ORGÁNU, DOZORNÉHO ORGÁNU A INÉHO ORGNÁNU ÚČTOVNEJ 
JEDNOTKY 

 
1. Informácie o ekonomických vzťahoch so spriaznenými osobami 

 
Spoločnosť uskutočnila v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia nasledujúce transakcie s dcérskymi 
spoločnosťami a materskou spoločnosťou: 
 
 

Spriaznená osoba 
Kód druhu 

obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 
Bežné účtovné 

obdobie 
Predchádzajúce 
účtovné obdobie  

a b c d 
Transakcie s materskou spoločnosťou - ENERGA 
OBROT SA 

01 + 02 + 03 1 858 205 2 925 379 

Nákup spolu 01 879 962 2 502 700 

Nákup el. energie + materiálu  01 805 638 2 426 186 

Nákup služieb   01 74 134 76 221 

Nákup garančných služieb 01 190 292 

Predaj el. energie   02 191 323 73 495 

Ostatné služby 02 0 0 

Úroky 03 15 392 13 768 

Úver, pôžička - istina k 31.12. 03 771 529 335 417 

Transakcie so spoločnými podnikmi     0 

ENERGA SA 01 5 625 3 738 

ENERGA Centrum Usług Wspólnych 01 17 566 12 934 

ENERGA Informatyka I Technologie 01 601 485 

Transakcie s pridruženými podnikmi       

 
 
 
 

01 kúpa 
02 predaj 
03 úver, pôžička 
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Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 
 

Názov položky 
Bežné 

účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Pohľadávky z obchodného styku 0 0  

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 0 0  

Spolu aktíva 0 0 

Ostatné dlhodobé záväzky (dlhodobá úročená pôžička) 0 0 

Záväzky z obchodného styku 746 813 800 102 

Krátkodobé rezervy         3 725 2 394 

Nevyfakturované dodávky         82 060 603 014 

Záväzky z pôžičky od 
spoločnosti ENERGA OBROT 
SA 

        792 059 335 417 

Spolu pasíva 1 624 657 1 740 927 

 
 
 
 

2. Príjmy a výhody členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky 
 

Okrem príjmov zo zamestnaneckého pomeru nemal člen štatutárneho orgánu žiadne iné príjmy alebo výhody 
 

ČL. VIII 

OSTATNÉ INFORMÁCIE 
 
Spoločnosti sa netýka. 
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ČL. IX 

PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 
 

 

Položka vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 2 839 833 0 0 0 2 839 833 

Zmena základného imania 0 0 0 0 0 

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0 

Emisné ážio 0 0 0 0 0 

Zákonné rezervné fondy 58 978 0 0 0 58 978 

Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov 

0 0 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín 

0 0 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 
zlúčení, splynutí a rozdelení 

0 0 0 0 0 

Ostatné fondy tvorené zo zisku 0 0 0 0 0 

Nerozdelený zisk minulých rokov 1 072 338 0 0 0 1 072 338 

Neuhradená strata minulých rokov -1 841 537 0 0 -1 860 391 -3 701 928 

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

-1 860 391 -865 382 0 1 860 391 -865 382 

Ostatné položky vlastného imania 0 0 0 0 0 

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej 
osoby - podnikateľa 

0 0 0 0 0 

Spolu 269 221 -865 382 0 0 -596 161 

 
 
O výsledku hospodárenia dosiahnutom k 31.12.2018 strate vo výške 865 381,69 EUR rozhodne Valné zhromaždenie 
spoločnosti. Materská spoločnosť sa patronátnym vyhlásením zaviazala dcérsku spoločnosť v prípade potreby finančne 
podporovať.  
K 31.12.2018 má spoločnosť záporné vlastné imanie vo výške - 596 161 EUR, ktoré je dôsledkom strát za bežné a 
bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (strata za r.2017 v sume - 1 860 391 EUR a za r.2018 v sume - 865 382 
EUR).  
Hlavný dôvod krízovej situácie v spoločnosti Energa Slovakia s.r.o. bol prudký nárast cien elektriny na 
veľkoobchodných trhoch, čo znamenalo, že spoločnosť, ktorá nemala plnú ochranu (nenakupovala 100% energie 
v dlhodobých zmluvách) kupovala elektrickú energiu na veľkoobchodnom trhu podľa predtým uzavretých zmlúv, za 
ceny vyššie ako ceny zahrnuté v zmluvách o maloobchodnom predaji. Od roku 2017 spoločnosť podľa stratégie 
akcionárov schválenej valným zhromaždením, realizuje likvidáciu nerentabilných maloobchodných operácií. Ku 
koncu roku 2018 spoločnosť ukončila väčšinu zmlúv o dodávke elektriny a plynu. Spoločnosť v roku 2018 nezvyšovala 
aktivity na veľkoobchodných trhoch kvôli problémom so zamestnávaním kvalifikovaných zamestnancov pre 
veľkoobchodný trh. 

          Vedenie spoločnosti prijalo obchodnú stratégiu, ktorá by mala v priebehu roka 2019 tento negatívny vývoj zvrátiť.   
          V roku 2019 má spoločnosť v úmysle využiť nielen šance na veľkoobchodnom cezhraničnom trhu medzi Poľskom ,          
          a Slovenskom, ale aj prostredníctvo organizačnej zložky v Českej republike (po úspešnom absolvovaní testov v r.2018)  
          medzi Poľskom a Českou republikou a medzi Českou republikou a Slovenskom.  



Poznámky Úč PODV 3 - 01 ENERGA Slovakia, s.r.o. IČO 3 6 3 6 2 7 2 7 

 

        Poznámky k 31.12.2018 DIČ 2 0 2 2 1 9 9 4 1 0 

 

 

25 
 

 
Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Položka vlastného imania 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 2 839 833 0 0 0 2 839 833 

Zmena základného imania 0 0 0 0 0 

Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie 

0 0 0 0 0 

Emisné ážio 0 0 0 0 0 

Zákonné rezervné fondy 58 978 0 0 0 58 978 

Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov 

0 0 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín 

0 0 0 0 0 

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
pri zlúčení, splynutí a rozdelení 

0 0 0 0 0 

Ostatné fondy tvorené zo zisku 0 0 0 0 0 

Nerozdelený zisk minulých rokov 1 072 338 0 0 0 1 072 338 

Neuhradená strata minulých rokov -1 469 491 0 0 -372 046 -1 841 537 

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

-372 046 -1 860 391 0 372 046 -1 860 391 

Ostatné položky vlastného imania 0 0 0 0 0 

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej 
osoby - podnikateľa 

0 0 0 0 0 

Spolu 2 129 612 -1 860 391 0 0 269 221 
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Čl. X 

PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 
 
Spoločnosť sa rozhodla vykazovať prehľad o peňažných tokoch (Cash flow) použitím nepriamej metódy. Pomocou tejto 
metódy sa výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov upravuje o vplyvy nepeňažných položiek 
súvisiacich s prevádzkovou činnosťou účtovnej jednotky. Peňažné toky z investičnej a finančnej činnosti sú vykazované 
priamou metódou. 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti 

Z/S 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 
daňou z príjmov (+/-) -865 382 -1 857 511 

A.1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie pred zdanením daňou z príjmov (+/-) 1 673 193 -33 729 

A.1.1. 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku (+) 47 267 47 267 

A.1.2. 

Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto 
majetku do nákladov účtovného obdobia, s výnimkou jeho 
predaja (+) 0 0 

A.1.3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-) 0 0 

A.1.4. Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) 0 0 

A.1.5. Zmena stavu opravných položiek (+/-) -2 -3 900 

A.1.6. 
Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov 
(+/-) 1 610 536 -77 096 

A.1.7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-) 0 0 

A.1.8. Úroky účtované do nákladov (+) 15 392 0 

A.1.9. Úroky účtované do výnosov (-) 0 0 

A.1.10. 

Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka (-) 0 0 

A.1.11. 

Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a 
peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (+) 0 0 

A.1.12. 
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou 
majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-) 0 0 

A.1.13 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú 
výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 
daňou z príjmov, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne 
v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) 0 0 

A.2. Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu za účtovné obdobie -1 083 700 2 081 478 

A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) 1 389 547 903 657 
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A.2.2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) -2 473 247 1 177 821 

A.2.3. Zmena stavu zásob (-/+) 0 0 

A.2.4. 

Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou 
majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a 
peňažných ekvivalentov (-/+)  0 0 

  

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a 
výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach 
prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.) -275 889 190 238 

A.3. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností (+) 0 0 

A.4. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do finančných činností (-) -501 0 

A.5. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do investičných činností (+) 0 0 

A.6. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s 
výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-) 0 0 

  
Peňažné prostriedky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S 
+ A.1. až A.6.) -276 390 190 238 

A.7. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-/+) -2 880 -2 880 

A.8. Príjmy a výdavky výnimočného rozsahu (-/+) 0 0 

A. 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti súčet Z/S + A.1. 
až A.8.) -279 270 187 358 

Peňažné toky z investičnej činnosti 

B.1. 
Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku (-) 0 0 

B.2.. 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov 
a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných 
papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty  a 
cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie 
(-) 0 0 

B.3. 
Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku (+) 0 0 

B.4. 

Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v 
iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, 
ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov 
určených na predaj alebo na obchodovanie (+) 0 0 

B.5. Výdavky na poskytnuté pôžičky (-) 0 0 

B.6. Príjmy zo splácania pôžičiek (+) 0 0 

B.7. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (+) 0 0 

B.8. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+) 0 0 
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B.9. 

Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na 
predaj alebo na obchodovanie alebo, ak sa tieto výdavky 
považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-) 0 0 

B.10. 

Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na 
predaj alebo na obchodovanie alebo,ak sa tieto výdavky 
považujú za peňažné toky z finančnej činnosti  (-) 0 0 

B.11. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ich možné 
začleňiť do investičných činností (-) 0 0 

B.12. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+) 0 0 

B.13. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-) 0 0 

B.14. Príjmy a výdavky výnimočného rozsahu(-/+) 0 0 

B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 0 0 

Peňažné toky z finančnej činnosti 

C.1. Peňažné toky vo vlastnom imaní 0 0 

C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+) 0 0 

C.1.2. Prijaté peňažné dary (+) 0 0 

C.1.3. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+) 0 0 

C.1.4. Príjmy z iného zvýšenia vlastného imania (+) 0 0 

C.1.5. 
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných 
akcií a vlastných obchodných podielov (-) 0 0 

C.1.6. 
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní 
spoločníkom alebo FO, ktorá je účtovnou jednotou (-) 0 0 

C.1.7. Výdavky na iné zníženia vlastného imania (-) 0 0 

C.2. 
Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov 

a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti 0 -335 508 

C.2.1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+) 0 0 

C.2.2. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-) 0 0 

C.2.3. 

Príjmy z úverov, ktoré sa účtovnej jednotke poskytla banka 
alebo pobočka zahraničnej banky, ak sa vzťahujú na činnosť 
súvisiacu s jej predmetom podnikania (+) 0 -91 

C.2.4. 

Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke 
poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, ak sa 
vzťahujú na činnosť súvisiacu s predmetom podnikania (-) 0 0 

C.2.5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+) 0 0 

C.2.6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-) 0 -335 417 

C.2.7. 

Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky 
(+) 0 0 

C.2.8. 

Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a 
krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti 
účtovnej jednotky (-) 0 0 
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C.3. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do prevádzkových činností (-) 0 0 

C.4. 

Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s 
výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností 
(-) 0 0 

C.5. 

Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na 
predaj alebo na obchodovaniem, alebo ak sa považujú za 
peňažné toky z investičnej činnosti (-) 0 0 

C.6. 

Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na 
predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za 
peňažné toky z investičnej činnosti (+) 0 0 

C.7. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ich možno 
začleniť do finančných činností (-) 0 0 

C.8. Príjmy a výdavky výnimočného rozsahu (+/-) 0 0 

C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 0 -335 508 

D. 
Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a 
peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C) -279 270 -148 150 

E. 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na 
začiatku účtovného obdobia 633 154 781 304 

F. 

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových 
rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka 353 884 633 154 

G. 

Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom  ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka (+/-) 0 0 

H. 
Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na konci účtovného obdobia (súčet D + E + F) 353 884 633 154 

 
 
 
 

 


